MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 66 / 2021 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.036028/2021-37

Sete Lagoas-MG, 01 de outubro de 2021.

ATA DA 8ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 17 dias do mês de setembro de 2021, às 09h00min, por videoconferência,
reuniram-se os docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para
a 8ª Assembleia Extraordinária do ano de 2021, sob a presidência do Chefe de
Departamento, o professor Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os
docentes, Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci
Kobori, Cristhiane Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune
Reis, Henrique Coutinho de Barcelos Costa, Janaína Miranda Barbosa, Juliana
Cristina Sampaio Rigueira Ubaldo, Lanamar de Almeida Carlos, Rui Carlos Castro
Domingues e Washington Azevêdo da Silva. Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou
a reunião cumprimentando a todos os presentes e procedeu-se aos itens da reunião.
Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação da ata anterior: O Prof. Christiano
leu a ata da 7ª Assembleia Extraordinária do ano de 2021 (13/08/2021), que foi
aprovada. Em seguida, foi apresentada a justificativa de ausência da Prof.ª Andréia
Marçal da Silva, que foi aprovada. Na sequência, foi estabelecido o tempo de
duração da reunião em 1 (uma) hora. O Prof. Mateus apresentou a pauta da reunião
e os pedidos de inclusão dos pontos "Transferência de equipamento Termociclador
do DEALI/UFSJ para DTIPOA/EV/UFMG" e "Afastamento do País". Interessado: Prof.
Mateus da Silva Junqueira", solicitados pelos professores Christiano e Mateus,
respectivamente, os quais foram aprovados como segundo e terceiro pontos de
pauta. Assim, procedeu-se aos itens da reunião. Segundo ponto de pauta -
Transferência de equipamento Termociclador do DEALI/UFSJ para
DTIPOA/EV/UFMG: O Prof. Christiano apresentou, para apreciação da Assembleia,
o pedido de autorização de transferência do equipamento Termociclador, empenho:
2020NE801522, número de patrimônio: 2021001809, do Departamento de
Engenharia de Alimentos (DEALI) da UFSJ para o Departamento de Tecnologia e
Inspeção de Produtos de Origem Animal (DTIPOA) da Escola de Veterinária/UFMG.
Ele explicou que este equipamento foi adquirido para o Projeto de Pesquisa
Características físico-químicas e microbiológicas de amostras de queijo cabacinha do
Vale do Jequitinhonha-MG, com recursos de Termo de Execução Descentralizada da
Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Ele informou também que já estava
acordado que este equipamento seria destinado à UFMG, para utilização nas
atividades a serem desenvolvidas pelo Prof. Marcelo Resende de Souza, lotado no

DTIPOA da Escola de Veterinária daquela instituição e membro da equipe do projeto.
Entretanto, a transferência do recurso do MAPA foi feita integralmente para a UFSJ,
onde foi realizada a aquisição, o empenho e o registro patrimonial do referido
equipamento. Ele explicou ainda os trâmites necessários para a transferência do
equipamento, que inclui a necessidade de aprovação pela Assembleia do DEALI.
Após os esclarecimentos do Prof. Christiano, a Assembleia aprovou a referida
transferência de equipamento. Terceiro ponto de pauta - Afastamento do País.
Interessado: Prof. Mateus da Silva Junqueira: O Prof. Mateus apresentou, para
apreciação da Assembleia, o pedido de afastamento do país para realização de
intercâmbio científico na Bélgica. Ele informou que surgiu uma oportunidade de visitar
uma instituição que realiza pesquisas em cerveja na Bélgica, e também que pretende
visitar uma fazenda produtora de lúpulo naquele país, realizando assim, um
intercâmbio científico, com duração de 14 dias no período 21/11/2021 a 05/12/2021.
A proposta para o intercâmbio é: 23/11/2021 - Visita técnica à Cervejaria Belga
Jessenhofke; 25/11/2021 - Visita à Instituição de Ensino e Pesquisa Cervejeira Ghent
University; 30/11/2021 - Visita técnica à Fazenda de Lúpulo Orgânico Plukker;
02/12/2021 - Visita ao Museu da Cerveja em Bruxelas (Bélgica); e 03 ou 04/12/2021 -
Visita técnica à Fábrica Matriz da Heineken. Ele explicou também que será
necessário abrir um processo de solicitação de afastamento do país, e destacou que
este afastamento ocorrerá sem prejuízo às suas atividades acadêmicas, pois
continuará oferecendo as disciplinas de forma remota. Após discussão e
esclarecimentos, a Assembleia aprovou o referido pedido de afastamento do país do
Prof. Mateus. Informes: a) Recurso para aquisição de materiais de consumo: O
Prof. Mateus informou que foi disponibilizado o recurso orçamentário para aquisição
de materiais de consumo, no valor de R$ 500,00 para cada professor e que poderão
ser pedidos materiais disponíveis no almoxarifado e/ou em atas de registro de preços
vigentes. b) Informações sobre retorno das atividades presenciais: O Prof. Rui
fez uma explanação sobre o retorno de atividades presenciais e sobre o trabalho da
Comissão responsável por analisar as solicitações de demanda de atividades
presenciais. Ele destacou o fluxo para solicitar atividades presenciais não adaptáveis
ao trabalho/ensino remoto, sendo as demandas de atividades relacionadas a
disciplinas e cursos, encaminhadas para a Coordenadoria de Curso, atividades de
pesquisa ou extensão, encaminhadas para o Departamento, e atividades
administrativas encaminhadas para a Gestão do Campus, e estes encaminharão as
demandas recebidas para análise da Comissão. Ele explicou também que a
Comissão analisará o cumprimento dos protocolos de segurança. Assim, às
10h00min, nada mais havendo para tratar, a reunião foi encerrada e, eu, Nalnyr
Carlos Vieira, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que será lida e
aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 10:04 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 11:23 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 12:44 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 13:46 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 10:23 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 13:46 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 15:07 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 14:53 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2118616

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 08:50 )
JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 13:23 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 13:04 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 08:52 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 16:17 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 66, ano:
2021, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

01/10/2021 e o código de verificação: 0ded4deaf7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf